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okręgów wyborczych, której celem ma być likwidacja stanu, w którym okręgi wyborcze nawiązują do podziału 
administracyjnego sprzed roku 1999, co utrudnia integrację społeczności i budowę tożsamości województwa. 
W ramach celu operacyjnego „Współpraca dla rozwoju regionu” zakłada się także prowadzenie aktywnej 
polityki pozyskania nowych mieszkańców województwa, poprzez nakłanianie mieszkańców innych 
województw, Polonii oraz obcokrajowców do osiedlania się na terenie województwa. Mieszkańcy stanowią 
największy kapitał danego terenu, stąd obserwowane od wielu lat zmniejszanie liczby ludności województwa, 
jest niekorzystne dla jego rozwoju. Jednym z podejmowanych w ramach celu głównego „Spójne i bezpieczne 
województwo” kierunków jest także promocja marki województwa. Promocja regionu ma zróżnicowany 
charakter i w różnych ustaleniach tematycznych Strategii także zakłada się działalności promocyjne (np. 
promocja produkowanej żywności, promocja terenów inwestycyjnych, promocja walorów przyrodniczych i 
kulturowych), ale to ustalenie dotyczy najbardziej ogólnego poziomu promocji – przedstawiającego 
województwo kujawsko-pomorskie jako przestrzeń atrakcyjną dla zamieszkania i prowadzenia działalności 
gospodarczych. 

Obszary Strategicznej Interwencji w województwie kujawsko-pomorskim 

„Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030” podtrzymuje wprowadzoną w „KSRR 2010-2020” ideę 
obszarów strategicznej interwencji (OSI). OSI są obecnie wiązane bezpośrednio z zasadą koncentracji 
terytorialnej, która z kolei jest definiowana jako  „ukierunkowanie interwencji w ramach polityki regionalnej na 
rzecz wsparcia ograniczonej liczby terytoriów”. Zasadę tę uzasadnia się założeniem, że każdy obszar 
charakteryzuje się określonymi wyzwaniami, barierami bądź potencjałami, których rozwój jest szczególnie 
istotny z punktu widzenia spójności regionu bądź kraju. Obszary te wyróżniają się zestawem cech 
(funkcjonalnych, społeczno-gospodarczych, przestrzennych i innych), które wyraźnie w sposób pozytywny lub 
negatywny wyodrębniają je z otoczenia, pozwalając określić granice tego obszaru. 

„Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030” wskazuje następujące OSI, dotyczące terytorialnie 
województwa kujawsko-pomorskiego: miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze i obszary 
zagrożone trwałą marginalizacją. Ponadto KSRR 2030 dopuszcza na poziomie polityki regionalnej danego 
województwa identyfikację obszarów strategicznej interwencji jako odpowiedzi na problemy rozwojowe, o ile 
będzie to wiązało się z zapewnieniem konkretnych instrumentów wsparcia lub mechanizmów uzgodnień. 

Obszary Strategicznej Interwencji wskazywane w polityce regionalnej województwa kujawsko-pomorskiego do 
realizacji w okresie do roku 2030, przedstawiono w tabeli oraz na mapach modelu struktury funkcjonalno-
przestrzennej województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2030. 

Tabela 6. Obszary Strategicznej Interwencji na terenie województwa kujawsko-pomorskiego ustanowione do roku 2030. 

Nazwa OSI Wyjaśnienia Rodzaj OSI  
wg KSRR2030 

Rodzaj instrumentu 
wsparcia / mechanizmu 

uzgodnień 

Zidentyfikowane na poziomie krajowym16, wobec których politykę rozwoju adekwatną do przedmiotu delimitacji 
prowadzi Rada Ministrów RP 
miasta średnie 
tracące funkcje 
społeczno-
gospodarcze 

Przynależność miast wg opracowania „Aktualizacja 
delimitacji miast średnich tracących funkcje 
społeczno-gospodarcze (powiększających dystans 
rozwojowy)” lub wg kolejnych opracowań 
aktualizujących 
 
W przypadku wyróżnienia „miejskich obszarów 
funkcjonalnych miast średnich tracących funkcje 
społeczno-gospodarcze” jako OSI należy 
traktować obszary funkcjonalne a nie wyłącznie 
wskazane miasta 

Miasta średnie 
tracące funkcje 
społeczno-
gospodarcze 

Określany z poziomu 
polityki krajowej 

obszary 
zagrożone 
trwałą 
marginalizacją 

Przynależność gmin wg opracowania „Aktualizacja 
delimitacji obszarów problemowych na 2018 rok” 
lub wg kolejnych opracowań aktualizujących 

Obszary 
zagrożone 
trwałą 
marginalizacją 

Określany z poziomu 
polityki krajowej 

Zidentyfikowane na poziomie wojewódzkim, wobec których politykę rozwoju adekwatną do przedmiotu delimitacji 
prowadzi Samorząd Województwa 

                                                           
16 Zidentyfikowane w „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” a następnie zaktualizowane w roku 2020 w opracowaniach pt.: 

„Aktualizacja delimitacji miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze (powiększających dystans rozwojowy)” oraz 
„Aktualizacja delimitacji obszarów problemowych na 2018 rok”. 


